內資股認購事項之認購價乃根據中國公司法下發行價不能低於其人民幣
1.00元面值之限制，綜合考慮本公司淨資產情況、百聯集團對本公司未來
發展的觀點、H股之近期市價及目前市況等因素，經本公司與百聯集團公
平磋商後釐定。認購股份的總認購價（即人民幣360,000,000元）需於完成時
由百聯集團支付。

9

股份認購協議之先決條件

內資股認購事項須待以下條件達成後，方可作實：

(1) 內資股認購事項已獲董事會、百聯股份董事會及百聯集團董事會批
准；

(2) 執行人員已經授出清洗豁免且未撤回或撤銷該授予，以及清洗豁免
所附之所有條件（如有）獲達成；

(3) 經(i)獨立股東於股東特別大會上就清洗豁免所投票數至少75%批准；
及(ii)獨立股東於股東特別大會上就股份認購協議及其項下擬進行之
交易以及特別授權所投票數三分之二以上批准；

(4) 已獲上海國資委或其授權單位批准內資股認購事項之方案；

(5) 已獲中國證監會的同意註冊；及

(6) 本公司股東、其他相關第三方和╱或政府的或監管的機關或機構（包
括中國及香港相關機構），取得執行和履行股份認購協議或發行認購
股份所需的一切必要牌照、同意、批准、授權、許可、豁免、命令、寬
免或通知，並且發行認購股份前沒有被撤回。

概不得豁免股份認購協議項下之條件。

10

於本公告日期，並無第(6)段所載的牌照、同意、批准、授權、許可、豁免、
命令、寬免或通知，而只要於交易完成當日或之前並無出現觸發相關規定
的情況，第(6)段所載的條件將視為已獲達成。於本公告日期，除上文第(1)

段及第(4)段所載條件已獲達成外，內資股認購事項之其他條件均未獲達
成或被視為已獲達成。

倘上文「股份認購協議之先決條件」一節所載先決條件之任何一項未能於
股份認購協議日期後十八個月獲達成，則股份認購協議將不會生效，且訂
約雙方概不得向另一方提出任何索償，惟任何先前違約者除外。

完成

內資股認購事項應在滿足股份認購協議項下的先決條件後十個工作日內
完成，屆時本公司將向百聯集團發行認購股份，百聯集團應根據股份認購
協議的條款以現金方式一次性將全部認購價款劃入本公司指定的賬戶。

特別授權

該360,000,000股認購股份將根據於股東特別大會上向獨立股東尋求的特
別授權而予以發行。

2. 認購股份之地位

根據股份認購協議而將發行的認購股份於發行後，將在發行該等認購股份
時與現有本公司已發行之内資股在各方面享有同等權益。

11

3. 對本公司股權架構的影響

下表列示於本公告日期及緊隨內資股認購事項完成後（假設本公司之已發
行股本於完成前並無其他變動）本公司的股本結構：

於本公告日期
緊隨內資股認購事項完成後

（附註5）

股份類別 所持股份數目
佔已發行股份
總數百分比 所持股份數目

佔已發行股份
總數百分比

百聯集團及其一致行動人士
百聯集團 內資股 289,661,400 25.87% 649,661,400 43.91%

百聯股份（附註1） 內資股 224,208,000 20.03% 224,208,000 15.15%

小計 513,869,400 45.90% 873,869,400 59.06%

其他內資股股東
阿里巴巴（中國）網絡

技術有限公司（附註2） 內資股 201,528,000 18.00% 201,528,000 13.62%

小計 201,528,000 18.00% 201,528,000 13.62%

其他非上市外資股股東
王新興投資有限公司（附註3） 非上市外資股 31,602,600 2.82% 31,602,600 2.14%

小計 31,602,600 2.82% 31,602,600 2.14%

內資股及非上市外資股總數 747,000,000 66.72% 1,107,000,000 74.82%

H股股東
其他H股股東（附註4） H股 372,600,000 33.28% 372,600,000 25.18%

H股總數 372,600,000 33.28% 372,600,000 25.18%

已發行股份總數 1,119,600,000 100.00% 1,479,600,000 100.00%

12

附註：

1. 百聯股份為一家於中國註冊成立的股份有限公司，其股份於上海證券交易所上市
（股份代號：600827/900923）。根據百聯股份截止二零二四年三月三十一日止三
個月之二零二四年第一季度報告披露，截至二零二四年三月三十一日，百聯股份
由百聯集團持有約47.62%股權，由上海百聯控股有限公司持有約2.88%股權，由上
海豫贏企業管理有限公司持有約2.66%股權，由百聯全渠道國際採購有限公司持有
約0.01%股權，而上海百聯控股有限公司、上海豫贏企業管理有限公司及百聯全渠
道國際採購有限公司均為百聯集團之附屬公司。除上述百聯集團及其附屬公司直
接或間接持有的百聯股份之股份外，其前十大股東還包括香港中央結算有限公司
（持有約0.57%）、中國工商銀行股份有限公司－中證上海國企交易型開放式指數
證券投資基金（持有約0.57%）、中國農業銀行股份有限公司－中證500交易型開放
式指數證券投資基金（持有約0.55%）、Schroder International Selection Fund（持有
約0.32%）、北京霆泉私募基金管理有限公司－霆泉新紀元一號私募證券投資基金
（持有約0.30%）、劉佳（持有約0.24%）及上海南上海商業房地產有限公司（持有約
0.22%），均為獨立第三方。因此，於本公告日期，就證券及期貨條例而言，百聯集
團被視為於百聯股份持有之224,208,000股內資股中擁有權益，百聯股份被推定為